
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2012/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 025/2012)

 

     Às 10:07:42 horas do dia 29/03/2012 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da Disputa Sr(a). SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº 025/2012 - 2012/022/2012 que tem por objeto Aquisição de mobiliários de aço,

novos..

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - ARMÁRIO E ESTANTE DE AÇO, NOVOS

Data-Hora Fornecedor Proposta

28/03/2012 17:34:00:862 W3 INDUSTRIA METALURGICA LTDA  R$ 168.000,00

28/03/2012 12:05:59:964 METALURGICA COSTA & ADORNO LTDA.- EPP  R$ 250.000,00

28/03/2012 14:15:03:318 METALPRIN INDUSTRIA METALURGICA LTDA - ME  R$ 158.000,00

20/03/2012 14:23:38:861 COMERCIAL LUTZ DE MOVEIS LTDA  R$ 139.200,00

27/03/2012 14:05:56:531 MARIA LUIZA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  R$ 145.000,00

26/03/2012 11:03:24:349 COREMA ANDRADE COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 172.650,00

28/03/2012 16:30:56:897 FENIX MAD ACO INDUSTRIA DE MOVEIS DE MADEIRA E
ACO  R$ 215.000,00

27/03/2012 10:47:14:426 LS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA-ME  R$ 230.000,00

27/03/2012 10:06:40:103 COMERCIAL MURUROA LTDA  R$ 128.500,00

21/03/2012 15:55:57:954 SA GONDOLAS DE ACO LTDA  R$ 118.350,00

28/03/2012 12:01:56:612 IWASENKO & CZARNIESKI LTDA - ME  R$ 300.000,00

27/03/2012 14:41:48:227 T S W INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 166.000,00

26/03/2012 16:05:26:559 AF-INDUSTRIA DE MOVEIS DE ACO E TRANSPORTE
LTDA-EP  R$ 140.000,00

27/03/2012 17:39:04:599 METALPONTA - METALURGICA LTDA  R$ 155.000,00

26/03/2012 10:42:32:524 ANA ROSA SOUZA DO NASCIMENTO  R$ 266.100,00

27/03/2012 14:09:00:396 SMS MOVEIS  R$ 210.000,00

28/03/2012 10:43:23:490 CASA SHOPPING MANUFATURA DE MOVEIS E PROD
METALURG  R$ 152.400,00

20/03/2012 14:27:20:209 MOVETEC INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 190.200,00

28/03/2012 16:00:34:661 VANESSA SILVEIRA AGUIAR CRUZ ME  R$ 225.000,00

28/03/2012 16:19:57:297 UTILACO UTILIDADES EM ACO INDUSTRIA E COMERCIO
LTD  R$ 1.000.000,00



Lote (2) - APOIO PARA PÉS, NOVOS.

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - ARMÁRIO E ESTANTE DE AÇO, NOVOS

28/03/2012 08:43:11:200 FB COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA
ME  R$ 250.000,00

27/03/2012 18:06:10:387 S. A DE SOUSA INDUSTRIA E COMERCIO ME  R$ 117.999,00

27/03/2012 18:02:17:333 RITA ALVES PEREIRA GUEDES  R$ 118.900,00

28/03/2012 17:14:15:311 ALEX LUIS ESCAME SEGURA - ME  R$ 135.000,00

20/03/2012 16:28:22:242 GEANE DO AMARAL MODESTO GONCALVES ME  R$ 700.000,00

28/03/2012 17:44:29:753 JLP COMERCIAL LTDA  R$ 218.340,00

28/03/2012 10:52:23:274 RELOAD DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - ME  R$ 350.000,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

20/03/2012 14:23:38:861 COMERCIAL LUTZ DE MOVEIS LTDA  R$ 42.000,00

26/03/2012 11:03:24:349 COREMA ANDRADE COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 21.000,00

26/03/2012 16:08:59:460 LAS-CIO MOVEIS PARA ESCRITORIOS LTDA  R$ 24.400,00

27/03/2012 10:47:14:426 LS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA-ME  R$ 60.000,00

27/03/2012 10:06:40:103 COMERCIAL MURUROA LTDA  R$ 22.000,00

20/03/2012 15:51:15:095 REAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. ME.  R$ 50.000,00

26/03/2012 10:42:32:524 ANA ROSA SOUZA DO NASCIMENTO  R$ 326.100,00

27/03/2012 14:09:00:396 SMS MOVEIS  R$ 50.000,00

28/03/2012 10:43:23:490 CASA SHOPPING MANUFATURA DE MOVEIS E PROD
METALURG  R$ 45.000,00

20/03/2012 14:27:20:209 MOVETEC INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 42.000,00

28/03/2012 08:43:11:200 FB COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA
ME  R$ 60.000,00

27/03/2012 18:06:10:387 S. A DE SOUSA INDUSTRIA E COMERCIO ME  R$ 55.000,00

27/03/2012 18:02:17:333 RITA ALVES PEREIRA GUEDES  R$ 56.300,00

28/03/2012 16:56:17:737 COMERCIO FARIA E ROCHA LTDA - EPP  R$ 26.000,00

28/03/2012 10:52:23:274 RELOAD DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - ME  R$ 80.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

29/03/2012 10:23:10:623 FENIX MAD ACO INDUSTRIA DE MOVEIS DE MADEIRA E
ACO  R$ 78.000,00

29/03/2012 10:23:10:748 RITA ALVES PEREIRA GUEDES  R$ 79.789,99

29/03/2012 10:22:59:786 GEANE DO AMARAL MODESTO GONCALVES ME  R$ 79.800,00

29/03/2012 10:23:06:942 CASA SHOPPING MANUFATURA DE MOVEIS E PROD
METALURG  R$ 79.999,00

29/03/2012 10:23:01:452 SMS MOVEIS  R$ 81.800,00

29/03/2012 10:23:11:091 METALPONTA - METALURGICA LTDA  R$ 84.100,00

29/03/2012 10:22:17:076 T S W INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 84.850,00

29/03/2012 10:22:16:095 METALURGICA COSTA & ADORNO LTDA.- EPP  R$ 90.000,00

29/03/2012 10:21:58:220 ALEX LUIS ESCAME SEGURA - ME  R$ 90.090,00

29/03/2012 10:21:42:848 COMERCIAL MURUROA LTDA  R$ 91.400,00

29/03/2012 10:21:52:435 MOVETEC INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 95.700,00



Lote (2) - APOIO PARA PÉS, NOVOS.

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

Disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

29/03/2012 10:20:15:022 W3 INDUSTRIA METALURGICA LTDA  R$ 97.000,00

29/03/2012 10:16:41:758 SA GONDOLAS DE ACO LTDA  R$ 105.649,00

29/03/2012 10:14:14:817 METALPRIN INDUSTRIA METALURGICA LTDA - ME  R$ 108.000,00

29/03/2012 10:12:27:753 AF-INDUSTRIA DE MOVEIS DE ACO E TRANSPORTE
LTDA-EP  R$ 114.000,00

27/03/2012 18:06:10:387 S. A DE SOUSA INDUSTRIA E COMERCIO ME  R$ 117.999,00

20/03/2012 14:23:38:861 COMERCIAL LUTZ DE MOVEIS LTDA  R$ 139.200,00

29/03/2012 10:22:10:250 LS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA-ME  R$ 141.000,00

29/03/2012 10:21:25:403 ANA ROSA SOUZA DO NASCIMENTO  R$ 143.050,00

27/03/2012 14:05:56:531 MARIA LUIZA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  R$ 145.000,00

26/03/2012 11:03:24:349 COREMA ANDRADE COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 172.650,00

29/03/2012 10:18:58:434 JLP COMERCIAL LTDA  R$ 180.000,00

28/03/2012 16:00:34:661 VANESSA SILVEIRA AGUIAR CRUZ ME  R$ 225.000,00

28/03/2012 08:43:11:200 FB COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA
ME  R$ 250.000,00

28/03/2012 12:01:56:612 IWASENKO & CZARNIESKI LTDA - ME  R$ 300.000,00

28/03/2012 10:52:23:274 RELOAD DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - ME  R$ 350.000,00

28/03/2012 16:19:57:297 UTILACO UTILIDADES EM ACO INDUSTRIA E COMERCIO
LTD  R$ 1.000.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

29/03/2012 10:52:38:672 LS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA-ME  R$ 12.975,00

29/03/2012 10:51:16:761 COMERCIO FARIA E ROCHA LTDA - EPP  R$ 12.999,00

29/03/2012 10:43:01:129 SMS MOVEIS  R$ 17.500,00

29/03/2012 10:42:38:676 COMERCIAL MURUROA LTDA  R$ 18.500,00

29/03/2012 10:42:35:488 MOVETEC INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 19.488,00

26/03/2012 11:03:24:349 COREMA ANDRADE COMERCIO DE MOVEIS LTDA  R$ 21.000,00

29/03/2012 10:39:16:406 CASA SHOPPING MANUFATURA DE MOVEIS E PROD
METALURG  R$ 24.352,40

26/03/2012 16:08:59:460 LAS-CIO MOVEIS PARA ESCRITORIOS LTDA  R$ 24.400,00

29/03/2012 10:35:07:737 REAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. ME.  R$ 26.999,00

29/03/2012 10:55:20:073 RELOAD DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - ME  R$ 41.199,00

20/03/2012 14:23:38:861 COMERCIAL LUTZ DE MOVEIS LTDA  R$ 42.000,00

27/03/2012 18:06:10:387 S. A DE SOUSA INDUSTRIA E COMERCIO ME  R$ 55.000,00

27/03/2012 18:02:17:333 RITA ALVES PEREIRA GUEDES  R$ 56.300,00

28/03/2012 08:43:11:200 FB COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA
ME  R$ 60.000,00

29/03/2012 10:31:24:999 ANA ROSA SOUZA DO NASCIMENTO  R$ 179.050,00



 

    No dia 29/03/2012, às 10:28:03 horas, no lote (1) - ARMÁRIO E ESTANTE DE AÇO,

NOVOS -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 17/04/2012, às 13:12:07

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 17/04/2012, às 13:12:07 horas, no lote (1) - ARMÁRIO E ESTANTE DE AÇO,

NOVOS -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o

seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o

fornecedor: FENIX MAD ACO INDUSTRIA DE MOVEIS DE MADEIRA E ACO.. No dia

25/04/2012, às 17:27:26 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 25/04/2012, às 17:27:26 horas, no lote (1) - ARMÁRIO E ESTANTE DE AÇO,

NOVOS -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o

seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o

fornecedor: RITA ALVES PEREIRA GUEDES.. No dia 07/05/2012, às 17:50:44 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 07/05/2012, às 17:50:44 horas, no lote (1) - ARMÁRIO E ESTANTE DE AÇO,

NOVOS -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o

seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o

fornecedor: GEANE DO AMARAL MODESTO GONCALVES ME.. No dia 11/05/2012, às

13:25:14 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 11/05/2012, às 13:25:14 horas, no lote (1) - ARMÁRIO E ESTANTE DE AÇO,

NOVOS -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o

seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o

fornecedor: CASA SHOPPING MANUFATURA DE MOVEIS E PROD METALURG.. No dia

23/05/2012, às 11:44:24 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 23/05/2012, às 11:44:24 horas, no lote (1) - ARMÁRIO E ESTANTE DE AÇO,

NOVOS -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o

seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o

fornecedor: SMS MOVEIS.. No dia 31/05/2012, às 11:30:48 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 31/05/2012, às 11:30:48 horas, no lote (1) - ARMÁRIO E ESTANTE DE AÇO,

NOVOS -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o

seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA - desclassificou o

fornecedor: METALPONTA - METALURGICA LTDA.. No dia 25/06/2012, às 10:05:40 horas,

a situação do lote foi finalizada. 



 

    No dia 25/06/2012, às 10:05:40 horas, no lote (1) - ARMÁRIO E ESTANTE DE AÇO,

NOVOS -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia 26/06/2012, às

15:22:07 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 26/06/2012, às 15:22:07 horas, no lote (1) - ARMÁRIO E ESTANTE DE AÇO,

NOVOS -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 26/06/2012, às 15:22:07 horas, no lote (1) - ARMÁRIO E ESTANTE DE AÇO,

NOVOS -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à

empresa T S W INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA com o valor R$ 84.850,00.

 

    No dia 29/03/2012, às 11:02:14 horas, no lote (2) - APOIO PARA PÉS, NOVOS. -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 12/04/2012, às 14:43:44 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 12/04/2012, às 14:43:44 horas, no lote (2) - APOIO PARA PÉS, NOVOS. -  a

situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte:

O licitante ofereceu proposta com o menor preço e atendeu às demais exigências

editalícias.. No dia 13/04/2012, às 15:26:06 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 13/04/2012, às 15:26:06 horas, no lote (2) - APOIO PARA PÉS, NOVOS. -  a

situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 13/04/2012, às 15:26:06 horas, no lote (2) - APOIO PARA PÉS, NOVOS. -  pelo

critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa LS

INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA-ME com o valor R$ 12.974,00.

 

    No dia 17/04/2012, às 13:12:07 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - FENIX MAD ACO INDUSTRIA DE MOVEIS DE

MADEIRA E ACO, no lote (1) - ARMÁRIO E ESTANTE DE AÇO, NOVOS. O motivo da

desclassificação foi: O licitante foi DESCLASSIFICADO devido a reprovação da amostra do

item 1(armário de aço). Segue justificativa do setor técnico: "reprovada devido às seguintes

inconsistências editalícias: a) as prateleiras foram apresentadas em chapa de aço 22 e é

solicitado no Edital chapa 20(0,90mm); b) a perfuração na porta oferece a instalação para

apenas 1(um) puxador; c) os puxadores não foram apresentados; d) o acabamento

apresenta arestas.".

 

    No dia 25/04/2012, às 17:27:25 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - RITA ALVES PEREIRA GUEDES, no lote (1) -



ARMÁRIO E ESTANTE DE AÇO, NOVOS. O motivo da desclassificação foi: Não

recebimento de proposta, documentação e amostras no prazo estabelecido.

 

    No dia 07/05/2012, às 17:50:43 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - GEANE DO AMARAL MODESTO GONCALVES

ME, no lote (1) - ARMÁRIO E ESTANTE DE AÇO, NOVOS. O motivo da desclassificação

foi: Não recebimento de proposta, documentação e amostras no prazo estabelecido.

 

    No dia 11/05/2012, às 13:25:14 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - CASA SHOPPING MANUFATURA DE MOVEIS

E PROD METALURG, no lote (1) - ARMÁRIO E ESTANTE DE AÇO, NOVOS. O motivo da

desclassificação foi: Não recebimento de proposta e documentação no prazo estabelecido.

 

    No dia 23/05/2012, às 11:44:23 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - SMS MOVEIS, no lote (1) - ARMÁRIO E

ESTANTE DE AÇO, NOVOS. O motivo da desclassificação foi: O licitante foi INABILITADO

por não apresentar o último balanço patrimonial exigível que é do exercício encerrado em

31.12.2011, conforme estabelecido na Lei Civil e Comercial, desatendendo o item 3.2 do

Anexo III do Edital.

 

    No dia 31/05/2012, às 11:30:47 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - METALPONTA - METALURGICA LTDA, no lote

(1) - ARMÁRIO E ESTANTE DE AÇO, NOVOS. O motivo da desclassificação foi: O licitante

foi DESCLASSIFICADO porque não enviou amostra, proposta e documentação habilitatória

no prazo estipulado no Oficio 052/2012/DILIC/PGJ.

 

        No dia 26/06/2012, o Pregoeiroda Disputa da licitação  - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA -  cadastrou a seguinte minuta da ata: 

 

    Lote 1 em andamento, será homologado oportunamente.

 

Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da

empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

Integrou também a equipe de apoio, além de autoridade competente, o servidor Emerson

Morais Dias (MAMP 1799).



O setor solicitante não enviou representante para acompanhar a sessão de disputa, embora

tenha havido formalização da comunicação pela DILIC via e-mail do dia 27.03.12.

 

    No dia 29/08/2012, às 15:04:32 horas, a autoridade competente da licitação - SIMONE DE

OLIVEIRA CAPANEMA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da Disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Pregoeiro da Disputa

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Autoridade Competente

 

CLAUDIO VICENTE HESS

Membro Equipe Apoio

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:

AF-INDUSTRIA DE MOVEIS DE ACO E TRANSPORTE LTDA-EP

ALEX LUIS ESCAME SEGURA - ME

ANA ROSA SOUZA DO NASCIMENTO

CASA SHOPPING MANUFATURA DE MOVEIS E PROD METALURG

COMERCIAL LUTZ DE MOVEIS LTDA

COMERCIAL MURUROA LTDA

COMERCIO FARIA E ROCHA LTDA - EPP

COREMA ANDRADE COMERCIO DE MOVEIS LTDA

FB COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA ME

FENIX MAD ACO INDUSTRIA DE MOVEIS DE MADEIRA E ACO

GEANE DO AMARAL MODESTO GONCALVES ME

IWASENKO & CZARNIESKI LTDA - ME

JLP COMERCIAL LTDA

LAS-CIO MOVEIS PARA ESCRITORIOS LTDA

LS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA-ME

MARIA LUIZA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

METALPONTA - METALURGICA LTDA



METALPRIN INDUSTRIA METALURGICA LTDA - ME

METALURGICA COSTA & ADORNO LTDA.- EPP

MOVETEC INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

REAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. ME.

RELOAD DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA - ME

RITA ALVES PEREIRA GUEDES

S. A DE SOUSA INDUSTRIA E COMERCIO ME

SA GONDOLAS DE ACO LTDA

SMS MOVEIS

T S W INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

UTILACO UTILIDADES EM ACO INDUSTRIA E COMERCIO LTD

VANESSA SILVEIRA AGUIAR CRUZ ME

W3 INDUSTRIA METALURGICA LTDA


